dem **113** ex utero genitum, qui propterea frater-
 nam illi referat speciem, ut vel utriusque vel alte-
 rius causa præclaras opes custodire debeat, quas
 deinde ad unum aliquem eorum transferat trans-
 mittatque: nec vero alia ex parte occasionem
 aliam aut titulum jactare possit; stolide tamen
 auareque apothecas coarctat, cellas circumcludit,
 cubicula, in quibus aurum et argentum et vesices
 repositas habet, omnia munit; tum nihil esurien-
 tibus ad famem levandam suppeditat, nullo inopes
 subsidio solatur: sibi ipsi parcus et naturæ con-
 grua invidens: at contra inferorum instar, insatia-
 bilem gerens animum nullis saturatur opibus, has
 semper augere, has proferre pro cupiditatis suæ
 ratione etiam atque etiam pergens, quæ finem plane
 modumque nescit. Quod sapiens Ecclesiastes indi-
 care cum vellet, adiecit: « Nec est finis in omni
 labore ejus; » quia finem scilicet laboribus hic
 suis atque curis nullum omnino imponit; cum
 divitias augere, et in immensum protendere sem-
 per velit, quod magnæ revera insanix indicium
 est. Itaque addit Ecclesiastes: « Sed et hoc vani-
 tas et distentio pessima est. » Et sane cur non
 extremæ nequitix opus appellabitur, qui divitias
 omnis generis laboribus curisque suis comparatas
 possideant, nihil eos pauperibus et egenis de tanto
 cumulo dispertiri, quo animam ipsi suam bonitate
 adimpleant, larga nempe ac munifica a Deo et
 bono et justo laturo præmia, simul atque futuram
 vitam attigerint: eosdemque sibimetipsis, quæ na-
 tura poscit, commoda etiam atque alimenta de-
 trahere?

φύσει τὴν πρόσφορον καὶ κατὰλληλον ἐν ταῖς ἰδίαις

Quæ cum ita sint, insatiabilem istorum cupiditatem et exempla odio fugaque digna totis viribus aversari; operam studiose libenterque in eo ponamus, non modo ut ex iis, quæ nobis supersint, juxta illud Pauli apostoli monitum: « Vestra abundantia illorum inopiam suppleat »; **114** pauperibus subveniamus, sed etiam ut abjectos alacri animo consolemur, domumque nostram hospitibus

*liberatus, propter quos acquirendi cura excusationem
 habet fortasse honestam, opportunitate usus non est
 ad ea, quæ opus erant, tempus, quod multi perdunt,
 utile sibi efficiens ad animæ bona comparanda. Finim-
 vero in his etiam Nili lectionem attendito, καὶ τίμι
 μοθῶν οὗτος εἰς ἀνεμὸν; quæ expeditissima est. In
 vulgatis habemus: Nec recogitat dicens, cui laboro
 et frando animam meam bonis: quod æque pla-
 num; sed junctura illa tam in Græcis, quam in
 Hebraicis exemplaribus desideratur, uti jam ad-
 monuit Anama. Existimo autem Nilo prævisse
 Gregorium Neocæsariense, qui locum eundem
 sic explanavit: Ἠδῶς οὖν ἂν αὐτὸν ἐροίην, ὅτου
 χάριν ὁ τοιοῦτος μοθῶν, τὸ μὲν ἀγαθὸν τι ὀράσει,
 προσροπάδην φεύγων, ποικίλαις δὲ τοῦ χρηματίζε-
 σθαι ποθὲν ἐπιθυμίαις διασπώμενος. Id est: Ex eo
 igitur lubens quisierim, quoniam ob causam laboribus
 se conficiat, boni quidem aliquid facere summo pre-
 fugiens, multiplicibus autem quærens alicunde faciendi cupiditatibus distractus.*

et egenis ac mendicis patere velimus : « Hilarem enim datorem diligit Deus, » ait idem Paulus ⁶⁶. Sic porro beatum illum exitum inveniemus, quem Domini designant verba : « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur ⁶⁷; » cum ipso Christo Deo nostro, cui gloria et potestas cum omnipotente Patre et sancto bonoque ac vitæ auctore Spiritu nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

Α παραλαμβάνειν τοὺς ἐπιζηνομένους καὶ πένητας καὶ πτωχοὺς. « Ἰλαρὸν γὰρ δότην ἀγαπᾷ ὁ Θεός, » φησὶν ὁ αὐτὸς Παῦλος. Οὕτω γὰρ καὶ τὸ μακάριον τέλος εὐρήσομεν, καθ' ἃ φησὶν ὁ Κύριος· « Μακίριοι οἱ ἐλεήμονες, ὅτι αὐτοὶ ἐλεηθήσονται. » ἐν αὐτῷ Χριστῷ τῷ Θεῷ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος σὺν τῷ παντοκράτορι Πατρὶ καὶ τῷ παναγίῳ καὶ ἀγαθῷ καὶ ζωοποιῷ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

ΛΟΓΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟΣ.

LIBER QUARTUS.

§ I.

115 Vers. 9-12. *Boni duo super unum, quibus est merces bona in labore suo: quia si ceciderint, unus eriget participem suum: et vae ipsi uni, cum ceciderit, et non sit alter, qui erigat eum. Et quidem si dormient duo, etiam calor illis; et unus quomodo calefiet? et si invaluerit unus, duo stabunt adversus eum. Et funiculus triplex non cito rumpitur (79).*

Postquam eum expressit atque improbavit, qui solus de gente sua superstes, divitiarum potestati ac dominationi subest; et cum nec fratrem nec filium habeat; quorum nomine parcimoniam suam et insanum auri amorem ac ditescendi cupiditatem atque avaritiam excuset; divitias tamen nullo titulo, nulla certe rationabili causa consecratur et cumulat, neque de cupiditate (80) quidquam ac desiderio remittit, ut rem novis incrementis majorem faciat: quod et vanitatem et dissentionem pessimam nuncupavit: binos jam probos viros in sermone inducit circa bonum concordēs idemque sentientes, non utique binos simpliciter, eosque pravis perversisque opinionibus addictos, ut quidam putaverunt (81), sed bonis plane **116** atque honestis. Ait enim: « Quibus est merces bona in labore suo, » honestos utrosque et humanos atque unanimes repræsentans, eaque de causa pauperum

Β Ἀγαθοὶ οἱ δύο ὑπὲρ τὸν ἓνα, οἷς ἐστὶ μισθὸς ἀγαθὸς ἐν μόθῳ αὐτῶν· ὅτι ἐὰν πέσωσιν, ὁ εἷς ἐγερεῖ τὸν μέτοχον αὐτοῦ· καὶ οὐαὶ αὐτῷ τῷ ἑνὶ, ὅταν πέσῃ, καὶ μὴ ᾖ δεύτερος τοῦ ἐγείραι αὐτόν. Καὶ γὰρ ἐὰν κοιμηθῶσι δύο, καὶ θέρμη αὐτοῖς· καὶ ὁ εἷς πῶς θερμασθήσεται; Καὶ ἐὰν ἐπικραταιωθῇ ὁ εἷς, οἱ δύο στήσονται κατέναντι αὐτοῦ. Καὶ τὸ σπαρτίον τὸ ἐντριπλὸν οὐ ταχέως ἀποβράθῃσεται.

Προσεχὼς καθυπογράφας καὶ στηλιτεύσας τὸν ἓνα μὲν ὄντα τὸν ἐπισημμένον τῆς ἐξουσίας τοῦ πλοῦτου καὶ δεσποτείας, καὶ μὴτ' ἀδελφῶν μὴτε μὴν υἱὸν ἔχοντα τὸ παράπαν· ὡς διὰ τινὰ τοῦτον κεκτεῖσθαι τὴν φειδωλίαν καὶ τὸ τῆς γνώμης χρυσομανεῖς καὶ πλεονεκτικὸν καὶ φιλάργυρον· ἀλλ' ἀπροσπίστως καὶ χωρὶς τινος τῆς οἷας δῆπουθεν αἰτίας εὐλόγου περιέποντα τὸν πλοῦτον καὶ προσαύξοντα, καὶ ταῖς ἀεὶ γενομέναις προσθήκαις αὐξῆσιν καὶ προσθήκη τῆς ἐπὶ τὸ μείζον αὐτοῦ παραστάσεως δεδωγμένον ἐν ταῖς ἰδίαις ἐπιθυμίαις καὶ ἐφέσεσιν· ὅ καὶ ματαίωτα καὶ περισπασμὸν πονηρῶν προσηγόρευσε· νῦν εἰσάγει δύο τινὰς ἀγαθοὺς ἐν τῷ λόγῳ τῷ ἐπ' ἀγαθῷ συμφωνίαν ἔχοντας καὶ τὴν ὁμοφροσύνην, ἀλλ' οὐχ ἀπλῶς δύο παραλαβανομένους ἐν φαύλαις καὶ μοχθηραῖς ὑπολήψεσιν, ὡς τινες ὑπελήφασαν, ἀλλ' ἐν ἀγαθαῖς δηλαδὴ καὶ σπουδαίαις. Καὶ γὰρ φησὶν· « Ὅς ἐστὶ μισθὸς ἀγαθὸς ἐν μόθῳ αὐτῶν, »